Dia Sennæ Tabulatum, quo ego utor.

Rec. Sennæ electæ unciam unam.
Thymi, epithami, trium florum cor-
dial. ana drachmam unam.
Sercici combusti, glycyrrhizæ rasæ,
cinnamomi, macis, spicæ nardi, ga-
ryophyllorum, Ana grana quin-
decim.

Ellebori nigri, lapid. lazuli loti, Ana
drachmam unam.
Diacridij drachmas sex.
Zacchari aqua fumi terræ dissoluti
libras duas. Fiat Electuariù in Ta-
bulis. Dosis est à drachmis sex ad
unciam.

Additio.

Tres flores cordiales. **Trium florum cordialium**] Officinarum Coryphæi, flores borraginis, buglosse, uiolarum interpretantur, uelut etiam omnes constanter retinent.

Veratri siue ellebori duo genera. **Ellebori nigri**] Hoc loco paucioribus quoad fieri queat uerbis, de utroque elleboro, referre statui. Roma uisum duo eius genera indicantes, unum album, alterum nigrum ueratrum, præsertim ad radicum colorem respicientes, dicunt: quod etiam Melampodium: quoniam caprarum pastor Melampus, furentes in se Proeti filias, primus purgasse, & eodem sanasse fertur: quamuis ab hac historia differt ut Vitruuius lib. Architect. 8. cap. 3. Theophrastus, Dioscorides & Plinius, optimè in Amicyra insula, Helicone, Parnaso, & Actolia, gægm tradunt, utpote gustu acre, feruensque illius climatis ratione: in Germania autem nostra non similiter, cælo nimirum frigidiore, ac loco humectiore. Eligi debet ellebori nigri cortex corpulentus, plenus, in quo tenuis medulla, que eximenda est, mox siccatur in umbra. Album autem

Delectus utriusque. **tem ueratrum habetur præstantissimum, fragile, carnosum, non acuminatum, aut iuuecum, nec dum frangitur puluerulentum, tenuem habens medullam, gustu non admodum feruens, nec saliuam subinde ciens.** Hippocrates, ceterique ueteres simpliciter nominatum Elleborum, album semper intelligebant: & nigrum, nisi cum quodam discrimine, sicut testatur Galenus initio commeni primi Aphor. sect. 5. Arabes uero

Discrimen Græcorum & Arabum. **contra. Itaque obseruanda est compositio, Græcæ ne, an Arabica sit.** Fusissimè de utroque tractat Theophrastus lib. 9. cap. 10. & 11. quem exactè sequutus est Plinius 25. cap. 5. & Dioscorides lib. 4. cap. 133. & 134. At quoniam utriusque modò mentionem fecimus, non erit alienum, aliquid de his apponere. Negat in Herbario suo Fuchsius cap. 105. ac celeberrimus Tragus Tomo 1. cap. 135. & 136. Dubitat quoque in

Veratrum uulgare non creditur esse genuinum. **Botanologico suo, Euritius Cordus, uulgare nigrum uerum existere: quoniam usus eius omnino innoxius & plerisque salutaris habetur, contra ueterum omnium de Elleboro decreta: Itaque ab his putatur Consiliog Columella lib. 6. cap. 5. ac Plinij lib. 26. cap. 7. uires eius tradentis: quibus subscribit Ruellius 2. capite 134. Syluius uero Napellum Arabum arbitratur. Sed hic nequaquam silentio prætereundum, triplicem Elleborum nigrum, florum differentia, inueniri: unum flore in purpura albicante, ut ait Dioscorides, alterum candido, tertium herbaceo. Primum cæteris longè præstare consuebuntur, quoniam eius periculum fecerunt: posteriora duo genera etsi inefficaciorem uim edant, non propterea eiusdem speciei esse negandum, quum in uniuersum omnibus eadem est foliorum facies. Præterea tametsi Columella ac Plinius Consilij quædam Elleboro communia tribuerint, non ideo eam uim in hoc desinere, aut minus reperiri inficiantur. Itaque certò statuendum nostri usus Elleborum nigrum legitimum esse, etsi quadantenus inualidum subinde experiamur primo generi comparatum. Nec audiendus est Syluius (pace eius dixerim) quoniam speciatim de Napello, atque Elleboro utroque, Mauritiam disseuerunt. Interea haudquaquam & illud ignorandum, uehemènius terribiliusque per superiora strangulando album ueratrum, quam nigrum expurgare, quod etiam Pausanias ultimo libro, & Plinius asserunt, atque ego experientia, certo definitoque iudice didici: unde Arabum scriptoribus, & Macro quoque securius salubriusque nigrum estimatur, & album uelut molestissimum ac periculosum uituperatur. Vidi olim per uomitionem sanguinem eo epoto educi. Verum id non aduertentes quædam medicæ semina, con-**

In medicas feminas. **fidenter similia fortia purgatoria propinant, inefficaciam aliorum in super calumniantes, quando non decies, aut uicies, uel per superiora, uel inferiora euacuanti: Neque desunt interim, qui non plurimum autoritatis pariter ac prudentie ipsæ deserant. Quis, per deos, tamus stupor nos inuasit, ut quasi mentis ac sensus inopes, nobis ipsis rectè consulere, aut neque amamus, aut negligamus? Imò corpora nostra, res longè omnium preciosissimas, talibus carnicibus uelut o torquenda præbeamus? Celebris est senectutis, omnibus anteuertenda uita cura. In summa, quicquid alij seminum (in quorum catalogo & Plinius constituit) dicentes ueratrum præcis tam promiscuum fuisse, ut studiorum gratia plerique, ad prouidendum cærius quæ commemorabantur, sæpius sumptitauerim: sicut fecisse Carneadem Academicum aduersus Zenonem Stoicum scripturum constat, apud Gellium lib. 17. cap. 15. unde etiam natum pro uerbum est, Anticyras nauigare. Ego tamen inmodicè ac frequenter germanam eius usum formidandum simplicitate reuerentio, etsi delectu quodam non semel, absque ulla molestia, atrabiaris cum melierato, atque alijs quoque, misce-**

Pro uerbum. **Hellebori usus formidandus.** **nigri quæ uicem propinauerim, pro ægotanis robore. Qui antiquitus ueratrum effodiebant, saliuam comedere, & uinum sorbere consueuerunt. Vtriusque uis triginta annis durare putatur. Atque ista de ueracis, ac tota compositione, sufficiam. Nigrum lingua nostra Schwarz Nieswurz, Wangkraut, Christ wurz dicitur: Alterum Nieswurz aut Pronstelfraut. Atqui opportunum est huic loco diluam cæ Sena præstantissimum adscribere, quod est huiusmodi:**

Rec. Foliorum senæ selectissimorum, chmam unam.
drachmas sex. Florum buglosse drachmas duas.
Zingiberis siue cinnamomi triti, dra

Misce omnia uitrato uase figulino angusti oris, mox affunde feruens aqua, aut seri caprim aut bo uini, uncias decem, occluso accuratissime uasculi orificio, ut omnis strandi occasio intercipiatur.

ac eo modo calidis cineribus ad noctem fermententur. Postridie ubi nunc offerendi necessitas instat, ex primantur & colentur: cui pro diuersis temperamentis & morbis, quaedam admisceri possunt. Etenim id optimum experieris.

Dia Turbit cum Rheubarbaro:

Rec. Turbit gummoli, & bonitatis nam.
notas habētis, unc. unam, & semis. Anisi drachmam unam.
Rheubarbari electi drachmas sex. Diacridij drachmas sex.
Zingiberis drachmas tres. Zacchari albi uncias sedecim.
Spicæ, mastichæ, Ana drachmam unam. Fiat electuarium in tabulis.

Dia Turbit
cum Rheubarbaro.

Aliud sine Rheubarbaro.

Siquis autem uolet simplex conficere, Rheubarbarū omittat: reliqua ex suprascripto pondere apponantur. Ut uerō Turbit turbare uentrem desinat, lacte recēns multo perfundatur, deinde siccetur, & in medicamentum recipiatur.

Sine Rheubarbaro.

Multa eius generis Nicolaus Myrepsus, hermodactylum quoq; ac plura aromata multiplici pondere recipientia, proponit, quibus subinde ex Rheubarbaro purgatorium, subinde ex hermodactylo, aut ad podagricos & arthriticos, appellationem indidit. Antidotis 463. 464. 471. 475. 476. 478. 481. 487. & ponē sequentibus. Inter Arabas, Rhazes puluerem ex Turbit ostendit 9. ad Almansorem, capite 71. Sed haud fuerit alicuius ipsius uerba subscribere, quæ sunt,

Puluis ex
Turbit.

Turbit albi drachmæ uiginti, zacchari triginta, zingiberis decem.

Auicenna singulorum portiones pares constituit. Mesue cap. proprio Turbit partem unam, zingiberis dimidiam, amygdalarum duplum, ex iudeo, ut salubre purgatorium refert: Mox loco amygdalarum, flores uolarum substituit. Placentinus de Medicinis cap. 6. ex Rhaza transposuit.

Electuarium Elefscoph Mesuæ.

Rec. Scammoneæ Antióchenæ bona, Turbit albi, Ana drachmas sex. Zacchari albi, uncias sex.
Confice melle despumato sufficenti, quod esse debet, dissoluto cum eo zaccharo, uncia viij. Ita quadruplū mellis ac sacchari erit, ad species. Sed usus ac industria hæc suppeditat.

Elect. elefscoph Mesuæ.

C R O N E N B V R G I V S.

Perinde ferè scribit Auicenna lib. 5. summa 1. Tract. 3. sub nomine Episcopi, addendo præter superiora, piper & cardamomum. Sed quanquam hoc ipsum multis Officinis sit ignotum, non grauior tamen obiter dicere, quod iam olim de ipso cognoscam. Bononienses Medici, atq; inter hos præcipue Amonius Maria Bettus, è scitancibus artem nequaquam infimus, & Philosophus insignis, uir senex, præceptor uenerabilis, illo Electuario in colicis cruciatibus, amuleti uice utebatur constantissimè, ac ingenui laborantium leuamine: a quo ego etiam edoctus, tanquam per manus traditum, in simili malo usurpo, ad unciam subinde, in robustioribus, attingens. Ingrediencia sunt manifesta.

Electuarium ex Psyllio Mesuæ.

Rec. Succii buglossæ domesticæ, syluestris, endiuia, apij, coctorum & despumatorum per laneum colum Ana libras duas. or uerissimè.)
Succifumi terræ, uncias tres. Post unius diei macerationem semel efferueant, mox inijce
Proijce super ipsos adhuc calentes, Violarum uiridium, uel siccarū, uncias tres.
Cuscutæ, anisi, follicul. sennæ, Ana unciam mediam. Epithymi uncias duas.
Capillorum Veneris, manipulum unum. Adhuc paulisper bulliant, deinde colentur, exprimantur, post dissoluantur
Asari, uncias quatuor (drach. quatuor la mouendo, ad integrum diem natura

Elect. ex psyllio Mesuæ.

DE COMPOSITIONE

turalem fermententur: post hæc ex his mucilago tota exprimat. Accipe huius libras quatuor: Appone zacchari albi libras duas, & semis. Scamoneæ coctæ in pomo, id est, diagridij uncias tres, & semis. Faciliter coquantur, ac continuè moueantur, Deinde asperge Pulueris Trochiscorum Diarhodon,

ex spodio, Rauedsceni, ana unc. s. Trochiscorū ex berberis, unc. med. Dosis est à drachmis tribus ad aureos tres. Hamech uocauit hanc cōfectionem Electuariū trochiscorū. Sunt qui addant aceti librā unā, & semissem. Alij succi uiolarum, libram unam & est medicamen nobile.

CRONENBURGIUS.

Generosum proculdubio in flaua bile educenda pharmacum, similiter urentibus febribus, ac curatu difficilibus: quemadmodum Mesue, & post eum Nicolaus Myrepsus Antidoto 224. idem corruptè scribens, indicant: Quo nomine, à nulla opinor Officina, alienum habetur. Ceterum psylliticum illud à Præposito, seu potius Alexandrino cap. 311. in affinibus morbis commendatum, ab usu exoleuit: ueluti quod scribitur à Montagnana cap. 19. in Antidotario. Quare iure à nobis quoque negliguntur, & ad Mesues expositionem conuertimur, simul sermonem de psyllij facultate (quæ ingenti conuouersa iactatur) adijcetes. At priusquam id aggredimur, corrigendus error est, in Asaro, & loco unciarum quatuor, drach. quatuor restituenda, sicut uestustiora ac correctiora habent exemplaria.

Psyllium, Pulicaris herba diuersa ab pulicaria siue Conyza. Psyllij temperamentum.

Psyllij Dioscorides lib. quarto, cap. 60. à pulicum similitudine, quam semen habet, uel quod illos abigat, nomen ei inditum refert. Latinis insuper Pulicaris herba, siue simpliciter Pulicaris, diuersa à Pulicaria, siue Conyza, à quibusdam Cunilago appellata, Dioscoridis lib. tertio, cap. 116. ac Plinij 21. cap. decimo, quarum longa est historia, quam lectores ab ipsi autoribus, quam à me discere malim. Porro quod ad temperamentum attinet, frigidum secunda serie, humidi ac siccum medium, Galenus octauo Simpl. & Paulus lib. 7. statuunt. Neque intra corpus Græci, neque Latini ueteres propinant, quoniam uenenis excessu frigiditatis annumerant. Testis est Dioscorides libro 6. cap. 10. quem unum pro multis nunc citasse satis sit. At etas posterior, seminis mucaginem siue uscidum, quod succum uocare lubet, in quotidianum usum ponere cepit, à Mesue (ni fallor) Simpl. cap. 20. exemplum capiens, uerum interioris ipsius substantiæ exhibitionem uitat. Nemo autem prisorum, de aliquali eius caliditate, uel tantillam est loquutus: Quamquam Medicorum huius temporis quidam, internam eius partem siue medullam, acutam, acrem, imò causticam constituant, nescio quibus instructi sophisticis argutijs: Externam uerò frigidam simul ac humidam, quarto gradu. Certè ego plerumque, id quod est maxime intimum denubis mandendo, gustuq; saporum discretrice præcipua, ieiunus & omnis alienæ qualitatis expers, periculum feci, sed nullum inde manifestum, aut sensu perceptibilem calorem deprehendi, quem impossibile erat, intanta (ut illi uolunt) caliditate, aut igne a ipsius facultate, obscurari: Nam ab euidenter apparentibus, sepius ueritas exoriens cognoscitur, quod quibuslibet mecum est perspicuum: etenim quæ quarti ordinis excalfaciencia iudicantur, uel ipso Galeno teste ult. cap. quini Simpl. urunt, & escharam moluntur. Proinde eos inconsideranter, de duplici eius discreta potentia, pronunciaffe existimo, quandoquidem ueterum nemo, huius in transcurso unquam meminerit. Sed quid circuitu parit nunc tædia longo, dum sequor ambages, summa hæc: Psyllium est secundo ordine frigidum, inter humiditatem & siccitatem temperatum. Ex eo uiscus, aut (à Mesue uerbis utar) uiscositas, manibus, uel torculari exprimitur (quem modum nouerit pharmacopola) cui in compositione cetera adduntur. Nec uenenis metus ullus esse debet, cum non semen ipsum (quod tamen Galenus & Aëtius plurimo usu uelut innoxium habent) sed quod ex eo elicitor humidum, hic recipiatur, sintq; multa mista eius uehementiam emendantia. At quid adhuc longè peregrina exempla requiro? quando huius seminis innocentia, eclegmatis ex eo parati usu quotidiano, tueri commodè queam, quod Loch ex Psyllio passim dicitur. Etenim constat inde adiutos quàm plurimos, offensum neminem, modò dexter Apollo usurpet. Scribitur à Mesue cap. de Curat. Tussis catharralis. Herba ipsa conspicitur in hortulo meo, Germani Psyllienkraut, & Welscher Flöhsamen dicunt.

Veritatis origo.

Psyllij semen innoxium.

Quod autem initio legitur, succi buglossæ domesticæ & syluestris, de uulgaribus nostris intelligi potest, ac succus commodè eximitur, post contusionem foliorum moderatè calfactorum.

Succi Eniuiæ, uidelicet ueræ, de qua in Syrupis egimus.

Troch. Diarhodon, &c.] Horum artem sexto Commentariorum explicabimus, tantum mandandum, in omnibus Mesue compositionibus, eiusdem trochiscos apponendos esse. Et ubi dicit Rauedsceni, trochisci ex Rheubarbaro accipi debent. Reliqua alibi aut diximus aut dicemus.

Elect ex Soldanella.

Electuarium ex Soldanella.

℞. Folliculorū fennæ, tartari albi, rad. Iridis, polypodij quercini, ana drach. iij Turbit

A Turbit unciam mediam, Ana drachmam unam & mediam,
 Soldanelle drachmas sex, Nardi drachmam mediam.
 Sem. Iuniperi, Rheubarbari, ana dra- Zacchari tabarzet dissoluti in aquis
 chmas tres, cichorii, & hyssopi libram unam,
 Diagridij drachmam unam, uncias quatuor, fiat ad artem con-
 Ligni aloes, cinnamomi, zingiberis, fectio solida.

CRONENBURGIUS.

Licet Officinis plerisque hoc medicamentum sit futurum nouum, utpote in nullis libris, quos ego uide-
 re haecenus potui, obuium: tamen usus est nequaquam poenitendi, in hydropis specie Ascite dicta, siqui-
 quidem potenter ac secure aquam educit, ut ego sola huius consuetudine, praeclearum consecutus sum
 effectum. Hoc mihi concinnauit Medicus quidam Italus, quem ego in praxi assiduo comitari soleo. Est
 autem hic ex superabundanti adscriptum, quod nihil in mortalium profligandis malis praetermittatur.
 Quod ad simplicium interpretationem dici possit, ea mihi superius est expedita: De Tartaro, quan-
 do de eius oleo agitur, differam.

De Soldanella, ueluti coronide, summaque totius sermonis nunc expediam: hanc Latini Brassica ma-
 rinam dicunt, quia haud temere, a locis maris, inuenitur. In Zelandia oris, quas Oceanus alluit, ubertim
 prouenit. Iure omnes autores a satiuis brassicis discreuerunt, quando nihil cum illis habeat simile, siue
 formam, siue facultatem respiciamus. Testis est Dioscorides lib. 2. cap. 115. Galenus 7. simpl. Plinius 20.
 cap. 9. Coniungunt tamen historias de brassicis, quod etiam Arabes fecerunt: sed isti decipiuntur, quod
 naturae affinitatem cum caulibus retinere arbitrantur, praeter Graecorum opinionem: id utriusque di-
 stinctionem expendentibus constat. Gentilis errorem manifestauit Leonicensis, in epist. ad Hieronymum
 Monachium, cap. de Turbit, Chakilen Serapionis non esse Soldanam. In eodem errore fuit Syluaticus.
 Nam, quod est in frequentissimo usu, subijciam.

Soldanella
est brassica
marina.

Arabum error
in brassica ma-
rina siue solda-
nella.

**Electuarium ex succo Rosarum Nicolai
Alexandrini.**

B Rec: Zacchari albissimi, succi rosa-
 rum rubrarum, ana libram unam,
 uncias quatuor, Diagridij drachmas duodecim,
 Camphorae scriptulum unum,
 Santalorum alborum, rubrorum, ci-
 trinorum, ana drachmas sex, Tempera ad modum Electuarij, sy-
 rupo facto de eodem zaccharo, &
 Spodij drachmas tres, succo Rosarum.

Elect. ex succo
rosarum.

CRONENBURGIUS.

Hoc est celeberrimum, & omnibus tabernis notissimum. Paratur in forma solida, tritis per se sin-
 gulis, praeter santalos, qui simul contundi possunt. Nicolaus Praepositus ad uerbum ex Alexandrino de-
 lineauit. Quae triplici ordine coniuncto, a Myrepto, Antidoto 152. & sequentibus recensentur, ab usu,
 & a publica lectione uariant: neque mihi placet, similia quantitas Turpeti, nimirum unciae duae, praeter
 diacridium: & camphurae drachmas tres, ac semissis: Haec siquidem, solo fetore, illa, immodica purga-
 tionis formidine offendunt. Itidem in secunda & tertia Antidoto metuendum, quoniam potentem edu-
 cendi uentris uim obtinent. Guilhelmus Placentinus de Medicinis compositis, cap. nono, negligentem
 sandalorum rubrorum drach. octodecim scripsit. Sunt etiam qui malint Mesuen imitari, qui ita habet:

Electuarium Rosatum Mesuen.

Rec. Succi rosarum rubrarum com-
 pletarum libras quatuor, Ignem, dum mellis habeant spissi-
 Zacchari Tabarzet libram unam, & tudinem: Deinde admisce,
 mediam, Trochis, ex spodio unciam unam,
 Tereniabin puri ac recentis, uncias Galliae moschatae, croci, Ana drachi-
 sex, mas duas,
 Scamoneae Antiochenae unciam unam, Trochisc, ex Berberis, drach. qua-
 & mediam, tuor.
 Coquantur omnia supra lucidum Repone in uase uitreo.

Elect. Rosat
Mesues.

Appendix.

Ualis est hoc familiare, et confici debet ijs, qui uti uolunt pilulis aggregatiuis, et ex hermodactylis Mesue. Illud uero à nostris magis agnoscutur, in quo clarus et apertus est totus sermo. Tamum cogitandum, ut scamonium per se ducatur: Teremabin dissoluatur, et per stamen setaceum coletur. Reliquus puluisculus tritius ultimo inspergatur: et ne quis equiuocatione uocis ledatur, oportet diligenter autoris nomen adscribere, quando letale sit utriusq; discrimen.

Elect. Indum maius Mesue

Electuarium Indum maius Mesue.

^a fistularē nostram intelligo, cum hoc sit purgatorium pharmaceuticum.

Rec. Cinnamomi, garyophyllorum, spicæ, rosarum, ^a casia, macis, cypri, ana drach. quatuor.

Zacchari, penidiorū, ana drachmas uiginti.

Galangæ, heyl, cardamomi, asari, mastichæ, Ana drachmam unam, & semis.

Santalorū citrinorū, drachmas duas & semissem.

Ligni aloës, nucis moschatae, ana drachmas duas.

Scamoneæ coctæ bonæ in pomo cydonio drachmas duodecim.

Turbit boni, albi, gummosi, & arundinacei, drach. quinquaginta.

Omnia terantur crassiusculè, & oleo amygdalino fricentur. Deinde accipe succorum

Cytoniorum, ^b granatorum, apij, fœniculi, depuratorum, Ana libram mediam.

Decoque cum melle ad spissitudinē, & confice cum speciebus.

^b Scilicet acerborū, ad uehementiā pharmaci moderandam.

CRONENBURGIVS.

Hoc maius inscribitur, ad minoris mox sequentis differentiam. Serapion Tract. 7. cap. 9. unam atq; alteram Indi compositionem bene confusam memorat. Auicenna uero summa 1. lib. 5. Tract. 3. contra Eriorem. Ego à publica lectione discedere uolens, eas negligo: et sequentem Mesues, nempe minorem et usu frequentiore usurpo: sed huius discriminis, sicut reliquorum omnium, admonemur medici. Permultum enim intere est, maiori ne, an minori utantur.

Elect. Indum minus Mesue

Electuarium Indum minus Mesue.

Rec. Turbit, zacchari, Ana drachmas centum.

Macis, piperis, zingiberis, garyophyllorum, cinnamomi, cardamo-

mi, nucis moschatae, Ana drachmas septem.

Scamoneæ drachmas duodecim.

Confice cum melle despumato.

Additio.

Cordi nefarius error.

Hic nullo silencio turpissimus lapsus, in Dispensatorio Cordi, pretereundus est, quem ego malo imperito calcographo, quam perito iuueni attribuere: manifestior enim mihi uidetur, quam ut iste admiserit. Is est, Turbit drach. sex, pro centum, ut nos uerissime posuimus. Sanè hic error admodum crassus et noxius censendus. Ingrediencia antea explicuimus, quod si ea minus memoria inhererent, rursus ea ipsa, que supra sunt definita, reuise.

Quod autem ad construendi artem spectat, ea uirum potius attentum, quam expositorem requirit. Atq; ego hoc laboris nequaquam detrectarem, nisi illud iam esset persuasum, pariter nimiam loquacitatem fugiens. Mellis despumati esto, pro hac dosi, libra tres medicinales, uncia quatuor, preter zaccharum: His simul iunctis, duplex erit portio, ac dimidia, et due insuper uncia, atq; media. Iam ubi de Hic orationem absoluero, quartum hunc librum finire decreui.

Hiera Dia Colocynthidos, ex inuentione Ruffi, quam scribit Mesue,

Rec. Stœchados, agarici, chamaedryos, ana drachmas decem.

Colocynthidæ bonæ & electæ, drachmas uiginti.

Et in alio: Colocynthidæ, troch. alhandal, Ana drach. uiginti quinq;

Serapini, opopanax, ana drach. viij;